(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.08.2025, 11-2/43680)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
15 августа 2025 г. № 80

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 28 декабря
2023 г. № 212

На основании части пятой статьи 11, части четвертой статьи 59 Закона Республики
Беларусь от 18 июня 1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», подпункта 9.1 пункта 9
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446,
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о порядке создания и функционирования университетских
клиник, утвержденное постановлением Министерства здравоохранения Республики
Беларусь от 28 декабря 2023 г. № 212, следующие изменения:

пункт 31 изложить в следующей редакции:
«31. Обучающиеся для прохождения практической подготовки направляются

в лечебные (лечебно-диагностические) отделения, входящие в структуру клинического
отдела, иные подразделения университетской клиники-учреждения (при необходимости
в соответствии с темой занятия), где участвуют в оказании медицинской помощи
пациентам под контролем медицинских работников, отвечающих за их подготовку.»;

пункт 43 изложить в следующей редакции:
«43. Обучающиеся при прохождении практической подготовки участвуют в оказании

медицинской помощи пациентам клинических отделений под контролем медицинских
работников, отвечающих за их подготовку, в том числе являющихся преподавателями
кафедры медицинского университета.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр А.В.Ходжаев

СОГЛАСОВАНО
Министерство образования
Республики Беларусь

Министерство финансов
Республики Беларусь

Министерство труда
и социальной защиты
Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.08.2025, 11-2/43680)
Могилевский областной
исполнительный комитет